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Anotace:

Cílem této práce je návrh a posouzení nosné konstrukce Ocelové haly v Praze. Jedná se o

obdélníkovou halo o rozměrech 55,2 m x 34,8 m se sedlovou střechou, která bude sloužit jako

víceúčelová sportovní hala. Rozměry haly byly zvoleny tak, aby se zde mohli hrát nejrůznější

sporty a soutěže, také aby zde byli i bezpečnostní odstupy a tribuny pro diváky. Nosná konstrukce

je tvořena deseti příčnými vazbami v krajních polích po šest celé šesti metrech a v poli po šesti

metrech z válcovaných IPE sloupů a příhradových vazníků, které jsou mezi sebou propojeny

vaznicemi. Prostorovou tuhost zajišťuje systém ztužidel.

Klíčová slova:
Ocelová hala, příhradový vazník, sportovní víceúčelová hala, Dlubal software, RFEM, Lindab

structuralDesigner

Abstrakt:

The aim of this work is the design and assessment of the supporting structure of the Steel Hall

in Prague. It is a rectangular hall measuring 55.2 m x 34.8 m with a gable roof, which will serve

as a multipurpose sports hall. The dimensions of the hall were chosen so that various sports and

competitions could be played here, as well as safety distances and grandstands for spectators. The

supporting structure consists of ten transverse connections in the outermost fields of six point six

meters and in the field of six meters of rolled IPE columns and lattice warrens, which are

interconnected by purlins. Spatial rigidity is ensured by a system of stiffeners.
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designer
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1. Podklady

1.1. Podklady pro zpracování projektu

[1] ČSN EN 1990 „Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí“

[2] ČSN EN 1991-1-1 „Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení –

Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb“

[3] ČSN EN 1991-1-2 „Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-2: Obecná zatížení –

Zatížení konstrukcí vystavených účinkům požáru“

[4] ČSN EN 1991-1-3 „Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení –

Zatížení sněhem“

[5] ČSN EN 1991-1-4 „Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení –

Zatížení větrem“

[6] ČSN EN 1993-1-1 „Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1: Obecná

pravidla a pravidla pro pozemní stavby“

[7] ČSN EN 1993-1-8 „Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-8: Navrhování

styčníků“

[8] ČSN EN ISO 11125 „Příprava ocelových podkladů před nanesením nátěrových hmot a

obdobných výrobků – Metody zkoušení kovových otryskávacích prostředků“

[9] ČSN EN ISO 12944 „Nátěrové hmoty – Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí

ochrannými nátěrovými systémy“

[10] ČSN EN 1090-2 „Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí – Část 2:

Technické požadavky na ocelové konstrukce“

[11] ČSN EN ISO 5817 „Svařování – Svarové spoje oceli, niklu, titanu a jejich slitin

zhotovené tavným svařováním (kromě elektronového a laserového svařování) – určování

stupňů kvality“

[12] ČSN EN ISO 17637 „Nedestruktivní zkouška svarů – Vizuální kontrola tavných svarů“

[13] VYSSPA Sports Technology s.r.o. - Sportovní pravidla. [online]. Copyright © 2021

VYSSPA Sports Technology s.r.o. [cit. 16.05.2021]. Dostupné

z:http://www.vysspa.cz/cs/sportovni-stavby/multifunkcni-hriste/sportovni-pravidla.html

[14] Šroubové spoje. Spoje ocelových konstrukcí [online]. Dostupné

z: http://ocel.wz.cz/sroubove-spoje/vule-roztece.php

[15] Jandera, M., Eliášová, M., Vraný, T.: Ocelové konstrukce 1 - Cvičení, 3. opravené

vydání, 2015. Dostupné z: https://people.fsv.cvut.cz/~xjanderm/papers/OK01-Cv.pdf

[16] Izolační sendvičové panely - PUR panely, IPN, QuadCore | Kingspan | Česká

republika. 301 Moved Permanently [online]. Copyright © Kingspan Group [cit.

16.05.2021]. Dostupné z: https://www.kingspan.com/cz/cs-cz/produkty/izolacni-

sendvicove-panely
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2. Úvod a Technický popis konstrukcí

2.1. Úvod

Cílem bakalářské práce je návrh konstrukce tréninkové haly pro oblast Praha – konkrétní
místo Staré kyje. Tak aby vzniknul prostor pro nejrůznější sporty. Výpočetní model pro získání
vnitřních sil jsem vytvořil ve studentské verzi programu RFEM Student Verze 5.25.01.158239.
Posouzení vaznice jsem provedl v programu Lindab StructuralDesigner 1.5.1, dle Lindab
EC3Libary 2.1

Tabulka 1: Rozměry hřišť

Rozměry jednotlivých hřišť

šířka [m] délka [m] výška [m] volná zóna [m]

Volejbal 9 18 7 3

Házená 20 40

Florbal 22 44

Nohejbal 9 18 6 2,5

Badminton 6,1 13,4

Futsal 25 42

Basketbal 15 28

Světlá výška je dána minimálním hracím prostorem 7 m + zvětšení na případnou aparaturu
a zařízení.

Obrázek 1: Uspořádání hřišť v hale
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2.2. Dispozice

Obrázek 2: Řez B-B'

Obrázek 3: Půdorys
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Obrázek 4: Prostorový model konstrukce

2.3. Popis konstrukce

2.3.1. Rozměry objektu

Půdorysné rozměry jsou 55,2x34,8 m. Výška objektu je +12,658 m včetně střešní krytiny.
Je zde sedlová střecha se sklonem 10 %.

2.3.2. Opláštění objektu

Střešní opláštění je tvořeno panely Kingspan KS1000 RW tl. 60 mm, uložených na
vaznice a upevněných dle pokynů výrobce. Návaznost bude zajištěna překrytím v přesahu 250
mm, směrem k vrcholu.

Stěnové opláštění je tvořeno panely Kingspan KS1000 AWP tl. 60 mm, Přímo spojených
s nosnými sloupy. Aby nevznikali tepelné mosty, bude místo styku sousedních panelů zajištěno
pomocí nízko expanzní PUR pěny.

Přírodní světlo budou zajišťovat stěnové prosvětlovací panely KS1000 WL.

Mezi osami 4 a 3 se vybetonuje pás, na který bude osazena konstrukce nesoucí vrata, aby
se dalo do haly vjet například s vysoko zdvižnou plošinou. Tato konstrukce není součástí výpočtu.
Stejně bude provedena druhá část vstupu v ose 4 a 5 pro diváky, kde budou automatické posuvné
dveře. Tato konstrukce také není součástí návrhu.

Lemování otvorů ani styků není v této práci řešeno.

2.3.3. Vaznice

Vaznice jsou navrženy jako prostý spojitý nosník z profilu Z 250. Krajní délka je 6,6 m a
středová pole mají rozměr 6 m. V krajních polích směrem od objektu je vaznice rozšířena o 200
mm tak, aby lícovali se štítovými sloupy a bylo možné k nim připojit stěnový panel. Připojení
k vazníku je provedeno pomocí kotevních úhelníků L 200x3 dl. 170 mm, ke kterému je vaznice
připojena šrouby M10 (8,8) a k tomu odpovídající podložky a matky.
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2.3.4. Vazníky

Vazník je navržen jako příhradová konstrukce o šesti polích o rozměrech 5,8m a
celkovým rozpětím 34,8 m. Výška vazníku ve vrcholu je 2,5 m. V místě napojení na sloupy se
spojuje horní a spodní pás. Horní pás je ve sklonu 10 % a je tvořen profilem IPE 220. Spodní pás
je tvořen profilem HEA 220, na spodní pás je užit tento prvek kvůli lepším vlastnostem při
vybočení z roviny. Mezi pásové pruty jsou tvořeny trubkami. Hlavní svislice je tvořena profilem
RO 88,9x4, hlavní diagonála profilem RO 101,6x4, vedlejší svislice profilem RO 51x4 stejně tak
i vedlejší diagonála a nejkratší svislice. Připojení mezi pásových prutů je provedeno pomocí
koutových svarů s účinnou tloušťkou 3 mm. Montážní spoj horní desky je tvořen čelní deskou a
montážní spoj spodního pasu je tvořen příložkovým stykem. Mezipásmové pruty v místě

[…]


Svar ztužení vyhoví.

𝑓௨

3 ∗ 𝛽௪ ∗ 𝛾ெଶ
=

490

3 ∗ 0,9 ∗ 1,25
=

Název : Posouzení spoje čelní desky IPE 220

Zatížení :
Nd(tlak) = 596,037 kN

Nd(tah) = 252,253 kN

MEd = 3,7 kNm

VEd = 20,908 kN

Hodnoty šroubovaného spoje pro šrouby M16 8.8

d0 = 18,00 mm d = 16,00 mm

e1 = 40,00 mm fu = 490,00 MPa

p1 = 50,00 mm fyd = 640,00 MPa

e2 = 70,00 mm A = 157,00 mm2

p2 = 80,00 mm As = 157,00 mm2

1) Tlak přenášen kontaktem čelních desek

ab) Posouzení šroubovaného spoje na porušení v tahu

k2 = 0,90

fub = 800,00 MPa

As = 157,00 mm2

gm2 = 1,25

n = 4

Ft,Rd= 361,73 kN

Ft,Rd= 361,73 kN > NEd(TAH) = 252,25 kN

Spoj vyhovuje

2) Posouzení šroubovaného spoje na jednostřižný smyk

av = 0,60

fub = 800,00 MPa

A = 157,00 mm2

gM2 = 1,25

Fv,Rd = 60,29 kN

Počet šroubů :

n = 0,346802

Navržený počet šroubů : 4

Fv,Rd = 2*60,29 = 241,152 kN > NEd = 20,908 kN

𝑛 ∗ 𝑘ଶ ∗ 𝑓௨௕ ∗ 𝐴ௌ
𝛾ெଶ

=
4 ∗ 0,9 ∗ 800 ∗ 157 ∗ 10ିଷ

1,25
=

𝛼௩ ∗ 𝑓௨௕ ∗ 𝐴

𝛾ெଶ
=
0,6 ∗ 800 ∗ 157 ∗ 10ିଷ

1,25
=

𝑉ாௗ
𝐹௩,ோௗ

=
20,908

60,29
=

2) Posouzení šroubovaného spoje na otlačení

ad = 1,296 mm

k1 = min ( 2,8e2/d0-1,7 ; 2,5 ) = min ( 2,8*40/18 - 1,7 ; 2,5 ) = 2,50

ab = min ( ad ; fub/fu ; 1,0 ) = min ( 1,296 ; 800/490 ; 1,0 ) = 1,0

fu = 490,00 MPa

d = 16,00 mm
tp = 12,00 mm

gm2 = 1,25

Fb,Rd = 188,16 kN

Fb,Rd = 752,64 kN > NEd = 20,91 kN

Přípoj vyhovuje na otlačení

𝑘ଵ ∗ 𝛼௕ ∗ 𝑓௨ ∗ 𝑑 ∗ 𝑡

𝛾ெଶ
=
2,5 ∗ 1,0 ∗ 490 ∗ 16 ∗ 12

1,25
=

𝑒ଵ
3𝑑଴

=
70

3 ∗ 18
=

Název : Posouzení spoje vazníku a sloupu IPE 400

Zatížení :
Nd(tlak) = 195,996 kN

Nd(tah) = 68,88 kN

MEd = 0 kNm

VEd = 45,598 kN

Hodnoty šroubovaného spoje pro šrouby M16 8.8

d0 = 18,00 mm d = 16,00 mm

e1 = 50,00 mm fu = 490,00 MPa

p1 = 70,00 mm fyd = 640,00 MPa

e2 = 50,00 mm A = 157,00 mm2

p2 = 70,00 mm As = 157,00 mm2

1) Tlak přenášen kontaktem čelních desek

ab) Posouzení šroubovaného spoje na porušení v tahu

k2 = 0,90

fub = 800,00 MPa

As = 157,00 mm2

gm2 = 1,25

n = 4

Ft,Rd= 361,73 kN

Ft,Rd= 361,73 kN > NEd(TAH) = 68,88 kN

Spoj vyhovuje

2) Posouzení šroubovaného spoje na jednostřižný smyk

av = 0,60

fub = 800,00 MPa

A = 157,00 mm2

gM2 = 1,25

Fv,Rd = 60,29 kN

Počet šroubů :

n = 0,7563363

Navržený počet šroubů : 4

Fv,Rd = 2*60,29 = 241,152 kN > NEd = 45,598 kN

𝑛 ∗ 𝑘ଶ ∗ 𝑓௨௕ ∗ 𝐴ௌ
𝛾ெଶ

=
4 ∗ 0,9 ∗ 800 ∗ 157 ∗ 10ିଷ

1,25
=

𝛼௩ ∗ 𝑓௨௕ ∗ 𝐴

𝛾ெଶ
=
0,6 ∗ 800 ∗ 157 ∗ 10ିଷ

1,25
=

𝑉ாௗ
𝐹௩,ோௗ

=
45,598

60,29
=

2) Posouzení šroubovaného spoje na otlačení

ad = 0,926 mm

k1 = min ( 2,8e2/d0-1,7 ; 2,5 ) = min ( 2,8*40/18 - 1,7 ; 2,5 ) = 2,50

ab = min ( ad ; fub/fu ; 1,0 ) = min (0,926 ; 800/490 ; 1,0 ) = 0,926

fu = 490,00 MPa

d = 16,00 mm
tp = 15,00 mm

gm2 = 1,25

Fb,Rd = 217,78 kN

Fb,Rd = 871,11 kN > NEd = 45,60 kN

Přípoj vyhovuje na otlačení

𝑘ଵ ∗ 𝛼௕ ∗ 𝑓௨ ∗ 𝑑 ∗ 𝑡

𝛾ெଶ
=
2,5 ∗ 0,926 ∗ 490 ∗ 16 ∗ 15

1,25
=

𝑒ଵ
3𝑑଴

=
50

3 ∗ 18
=
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