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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocelová hala v Praze
Jméno autora: Tadeáš ZEMAN
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá úrovni znalostí v bakalářském stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje cíle vymezené v zadání BP. Student zpracoval statický výpočet ocelové haly včetně výkresové dokumentace
v obvyklém rozsahu a technické zprávy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen vhodně – posouzení konstrukce od zatížení, sestavení kombinací zatížení a výpočet vnitřních sil
pomocí numerického modelu, návrh a posouzení nosných hlavních prvků OK.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je dobrá, odpovídá znalostem získaným v průběhu studia. V některých částech je
bohužel práce trochu nesrozumitelná, viz komentář níže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V technické zprávě časté překlepy, např. mezipásmové, 8,8. Posouzení hlavních prvků ve statickém výpočtu nepřehledné a
nesrozumitelné vzhledem k absenci doprovodných obr. a popisů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje (platné normy, skripta a software) odpovídají cílům předložené práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Ve statickém výpočtu chybí jakékoliv údaje o konstrukci – půdorys, řez, rozměry, statické schéma. Výpočetní model je
zpracován pečlivě, ale posouzení hlavních nosných prvků OK je nekontrolovatelné – bez nadpisů, ilustračních obr.,
s podivnými popisy, všude pod posouzením je několikrát uvedeno:

 Vaznice IPE 220 Vyhovuje

 Vaznice HEA 220 Vyhovuje

 Vaznice IPE 400 Vyhovuje
Vaznice je přitom navržena z tenkostěnného Z profilu. Z posouzení nejsou jasné, jaké vzpěrné délky byly uvažované
v případě horního a dolního pásu vazníku. Všude je v obou směrech pravděpodobně pro horní i dolní pás uvažována Lcr =
5,8m s výjimkou pravděpodobně sloupu, kde je Lcr = 10,75m.
Proč bylo zvolena vazba s kyvnými stojkami – porovnejte výhody a nevýhody řešení
Jaké jsou vzpěrné délky v případě posouzení vazníku a jaké jsou rozhodující kombinace zatížení?
Byl dolní pás vazníku posouzen na kombinaci namáhání s maximální tahovou silou?
Výkresová dokumentace: Chybí popis použitého materiálu, z výkresů není jasná geometrie vazníku (geometrie vazníku se
neobjeví ani v technické zprávě ani ve statickém výpočtu), pruty v řezu se obvykle černí nebo šrafují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložený projekt „Ocelová hala v Praze“ splňuje požadavky kladené na závěrečné práce bakalářského studia.
Student prokázal odbornou úroveň a schopnost posoudit reálnou konstrukci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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